Diante de todo o exposto, após a análise todos os documentos acostados aos autos, resta comprovado que a empresa GOLDENPLUS – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA., CNPJ: 17.472.278/0001-64, cometeu infração ao ofertar medicamentos por preço acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 3.052,00 (três mil e cinquenta e dois reais).

(...)"

1.3.  Diante das  citadas constatações, a empresa foi devidamente notificada para oferecer as suas razões de defesa  por meio da  NOTIFICAÇÃO Nº
264/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI nº 3431185), de 12/02/2025. O Aviso de Recebimento (AR) dos Correios foi assinado em 07/03/2025 (SEI nº 3515525).

[...]

6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-

34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio
Porte

Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a
Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP)
Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei
Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a
Lei Complementar nº 139/2011.

 

2.31.  Considerando que o porte presumido da empresa GOLDENPLUS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ: 17.472.278/0001-64,
conforme sistema DATAVISA, é GRANDE – GRUPO I, enquadra-se, pois, na Faixa B da tabela acima.

[...]

DA MULTA

AGRAVANTE
1/3 ATENUANTE 1/3 VALOR TOTAL FINAL (mínimo legal)

JP FISIOLÓGICO R$ 4.283,34 R$ 5.711,12 R$ 3.807,41 R$ 3.807,41

TENOXICAM R$ 16,91 R$ 22,54 R$ 15,03 R$ 916,95 (mínimo legal)

 

2.37. Sendo assim, o valor da multa final será de R$ 4.724,36 (quatro mil setecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos). 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.    Diante de todo o exposto,  identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração cometida pela empresa  GOLDENPLUS COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ:

[...]

estabelecido pelas normas da CMED, em descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED n°s  01 e 02, de 13 de novembro de 2006, na Resolução CMED nº 03/2011 e,
mais recentemente, no no Artigo 5º, inciso II, alínea "a" da Resolução CMED nº 02, de 16 de abril de 2018, concluo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 4.724,36 (quatro mil
setecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 2.33 a 2.37.

3.2. Notifique-se a empresa GOLDENPLUS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ: 17.472.278/0001-64., acerca da presente decisão para
que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.